
Oggetto: AMPLIAMENTO  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE. LIQUIDAZIONE
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 317          DEL 15-11-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



B1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura

DESCRIZIONE IMPORTI

B2) Rilievi accertamenti e indagini € 950,00

A corpo (sicurezza diretta)

B3) Allacciamenti a pubblici servizi

€ 1.251,36

A1)

B4) Imprevisti € 3.139,40

Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a misura
(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

B5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

SOMMANO  € 2.255,31

B6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali

€
62.787,96

L'anno  duemiladiciannove addì  quindici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Con determinazione del Responsabile dell’U.T.C. n. 131 del 03/07/2018 recante:-
“Ampliamento pubblica illuminazione nel comune di Castignano. Incarico tecnico”, è stato
conferito l’incarico al Per. Ind. Cesani Mauro per la progettazione e direzione dei lavori dei
lavori di ampliamento della pubblica illuminazione, per l’importo di € 3.675,00 compresi Iva e
cassa;

Con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14/09/2018, è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo per i lavori di ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione, a
firma del Per. Ind. Cesani Mauro, riportante il seguente quadro economico:

B7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati
della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle
necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori
ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità

A3) Importo lavori a base di gara

B7.1) Progettazione, direzione lavori, misura e contabilità lavori € 3.500,00

€
60.532,65

A)

B7.2) Coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione € 1.500,00

A2)

TOTALE A)

B7.3) Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016
(prog.prel e RUP)

€ 1.255,76

€
62.787,96

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

B9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente
più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016)

LAVORI

B10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

A misura (sicurezza speciale)

DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

€ 1.003,95



IVA per lavori in appalto al 10% € 6.278,80

B13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 50/2016)

B15.2) IVA imprevisti 10% € 313,94

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici

B15.3) Contributo cassa previdenza 5% sp.tecniche (b7.1) € 175,00

B12)

B14)

B15.4) Contributo cassa previdenza 5% sp.tecniche (b7.2) € 75,00

Costi per l’elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio
culturale (art. 102 comma 9 D.lgs. 50/2016)

B15.5) IVA su Allacciamenti ai servizi pubblici al 10% (b3)

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo
e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)

TOTALE B) €
17.187,90

B15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

TOTALE (A+B) €
79.975,86

Con determinazione n. 290 del 21/12/2018 è stato aggiudicato definitivamente l’affidamento-
dei lavori di  “Ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione”, importo a base di gara
€ 60.532,65 oltre Iva e oneri della sicurezza, tramite il criterio del minor prezzo alla ditta
SATO SRL che ha offerto un ribasso unico percentuale del 21,915%
(ventuno,novecentoquindipercento) corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad €
47.266,92 oltre Iva e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo
omnicomprensivo pari ad € 54.474,45;

Con determinazione 192 del 09/07/2019 è stata approvata la seguente documentazione-
contabile inerente l’esecuzione dei lavori di " Ampliamento impianto di pubblica
illuminazione” -  Stato finale dei lavori, redatti dal perito Cesani Mauro in qualità di direttore
dei lavori:
VERBALE DI CONSEGNA LAVORI-
VERBALE DI SOSPENSIONE LAVORI-
VERBALE DI RIPRESA LAVORI-
VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI-
CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI-
GIORNALE DEI LAVORI-
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI-
LIBRETTO DELLE MISURE-
REGISTRO CONTABILITA’-
SOMMARIO REGISTRO CONTABILITA’-
CERTIFICATO DI PAGAMENTO-
STATO FINALE DEI LAVORI-
RELAZIONE SULLO STATO FINALE DEI LAVORI-

VISTO il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi e il Certificato Di Ultimazioni Lavori redatto dal
perito Cesani Mauro in qualità di direttore dei lavori, in cui si attesta che i lavori sono stati eseguiti
per l’importo pari a € 52.719,65;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la ripartizione degli Incentivi per funzioni tecniche,
approvato con Delibera G.C. n. 44 del 17/05/2019;

B11)

DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

B15.1)



DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

RITENUTO pertanto corrispondere al responsabile dell’u.t.c., arch. Martina Butteri, Rup, l’incentivo
pari ad € 723,31, somma che trova copertura al capitolo n. 2840 del bilancio RR.PP. 2018 – cod.
10.05-2.02.01.04.002- impegno n. 244/2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 07/06/2019 e seguenti, di nomina quale Responsabile
dell’Area Tecnica;
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di Corrispondere “l’incentivo per funzioni tecniche - art. 113.5bis della Legge n. 50/2016-” al Rup
Arch. Martina Butteri relativo ai lavori di “Ampliamento impianto di pubblica illuminazione”, per
l’importo di € 723,31;

DI RIBADIRE CHE il relativo onere complessivo di € 723,31è stato inscritto sul capitolo di spesa del
bilancio RR.PP. 2018 con la determina UTC n. 197 del 26/09/2018.

Di dare atto che a termine dell’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 al Rup– Arch. Martina Butteri- è dovuto
il compenso di € 723,31;

Di imputare la somma di € 723,31 al cap. 2840 - imp. 244/2018 del bilancio RR.PP. 2018.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-02-2020 al
18-02-2020 con numero 179

Castignano, li 03-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


